ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA

Số: 3964/UBND

V/v tăng cường công tác an

toàn vệ sinh lao động, PCCC

trong dịp Tết dương lịch, Tết

Nguyên đán Ất Tỵ, các lễ hội

đầu năm và mùa hanh khô

năm 2025 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tư Nghĩa, ngày 30 tháng 12 năm 2024

   Kính gửi:

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Điện lực Tư Nghĩa;

- Các đơn vị sản xuất, kinh doanh, bảo quản, sử

dụng hóa chất nguy hiểm về cháy nổ;

- Chủ các cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn

huyện.

Theo Công văn số 2869/SCT-KTATMT ngày 06/12/2024 của Sở Công

thương về việc tăng cường công tác an toàn vệ sinh lao động, PCCC trong dịp Tết

dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ, các lễ hội đầu năm và mùa hanh khô năm 2025

trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND huyện đề nghị:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc

nhắc nhở các cơ sở sản xuất, kinh doanh; Ban quản lý các chợ tại địa phương;

Chủ cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn

- Tăng cường thực hiện các quy định pháp luật về công tác an toàn vệ sinh

lao động, phòng chống cháy nổ. Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy đến

toàn thể tập thể, cá nhân trong đơn vị, phân công đội ngũ tham gia diễn tập phòng,

chữa cháy định kỳ theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát phát hiện sớm, khắc phục ngay các thiếu sót,

vi phạm về an toàn vệ sinh lao động, phòng, chống cháy nổ; kiểm tra hệ thống báo

cháy, chữa cháy, phương tiện chữa cháy về số lượng, chất lượng để đảm bảo hoạt

động tốt; duy trì và đảm bảo nguồn nước dự trữ để chữa cháy, sẵn sàng vận hành

hệ thống chữa cháy tại đơn vị. Đặc biệt lưu ý kiểm tra hệ thống trang thiết bị cung

cấp, tiêu thụ điện tại nơi làm việc, dây chuyền sản xuất có nhiều nguy cơ mất an

toàn, chập điện, cháy, nổ, vị trí kinh doanh và nơi tập trung nhiều hàng hóa, vật tư

dễ cháy, các công việc liên quan đến hàn, cắt, sử dụng gas,…

- Duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ tại nơi sản

xuất, công trình, nhà máy,… Củng cố, duy trì chế độ thường trực bảo vệ, tăng

cường tuần tra canh gác nhất là về ban đêm, ngoài giờ làm việc (kể cả trực của

lãnh đạo) nhằm phát hiện xử lý kịp thời các sự cố, đám cháy từ khi mới phát sinh,

2

đặc biệt là trong thời gian trước, trong và sau dịp Tết dương lịch và Tết Nguyên

đán Ất Tỵ 2025.

2. Đề nghị Điện lực Tư Nghĩa

- Tăng cường kiểm tra tình hình sử dụng điện của khách hàng, đặc biệt lưu ý

các khách hàng có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh dịch vụ, nhà trọ cho thuê;

hướng dẫn, khuyến cáo người dân thực hiện đảm bảo an toàn trong sử dụng điện

nhằm tránh nguy cơ về cháy, nổ, do sử dụng điện gây ra, đặt biệt là dịp trước,

trong và sau Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền,

hướng dẫn người dân trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về đảm bảo

hành lang an toàn lưới điện, không sử dụng pháo có dây kim tuyến gần hành lang

an toàn lưới điện dễ gây sự cố lưới điện.

- Kiểm tra an toàn hệ thống điện do đơn vị mình quản lý; khi cung cấp điện

cho các đơn vị tổ chức các sự kiện vui chơi, giải trí, chợ hoa,... trong dịp tết. Đề

nghị lưu ý bố trí hệ thống điện an toàn, đề phòng nguy cơ gây mất an toàn điện nơi

tụ tập đông người.

- Lập phương án cung cấp điện đảm bảo an toàn liên tục; xây dựng kế hoạch

trực ban phù hợp để kịp thời xử lý các sự cố về điện có thể xảy ra trong dịp tết.

- Trong thời gian nghỉ Tết, các đơn vị phải bố trí nhân viên trực vận hành

trong suốt thời gian nghỉ Tết để giải quyết nhanh nhất sự cố về điện nếu có, đặc

biệt phải đảm bảo cung ứng đủ điện cho các địa điểm quan trọng và các nơi diễn ra

các hoạt động chào mừng năm mới.

- Kiểm tra, củng cố lưới điện, bảo dưỡng thiết bị, máy biến áp,…. đang vận

hành để đảm bảo khả năng cung cấp điện; chuẩn bị đủ vật tư, thiết bị, phương tiện

sẵn sàng xử lý nhanh sự cố....

3. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

Triển khai các nội dung trên đến các doanh nghiệp trong Cụm Công nghiệp.

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất,

kinh doanh trên địa bàn quản lý, các dự án đang thi công về công tác phòng chống

cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ,

các lễ hội đầu năm và mùa hanh khô năm 2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu trên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Việt Vân

		2024-12-30T10:51:23+0700
	Việt Nam
	Đoàn Việt Vân<dvvan-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-30T10:51:28+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!